

# 貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金	34,602	23,957	10,645
預金	85,795,121	61,616,587	24,178,534
未収金	96,625,917	142,452,056	△ 45,826,139
棚卸資産	36,235	36,235	0
未収消費税	0	1,016,300	△ 1,016,300
仮払金	898,220	1,067,001	△ 168,781
流動資産合計	183,390,095	206,212,136	△ 22,822,041
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
基本金引当資産	20,000,000	20,000,000	0
土地	745,243,567	745,243,567	0
基本財産合計	765,243,567	765,243,567	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	34,901,931	32,866,824	2,035,107
経営基盤安定化資産	144,248,382	141,826,353	2,422,029
農林水産・食品産業技術振興基金	48,891,343	48,237,036	654,307
民間研究開発功績者表彰事業引当資産	38,427,225	43,461,157	△ 5,033,932
特定資産合計	266,468,881	266,391,370	77,511
(3) その他固定資産			
建物付属設備	2	2	0
什器備品	4	4	0
電話加入権	1,388,380	1,388,380	0
敷金	8,235,050	8,235,050	0
その他固定資産合計	9,623,436	9,623,436	0
固定資産合計	1,041,335,884	1,041,258,373	77,511
資産合計	1,224,725,979	1,247,470,509	△ 22,744,530
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	78,427,550	119,678,351	△ 41,250,801
未払消費税	5,307,100	0	5,307,100
預り金	1,415,970	3,059,003	△ 1,643,033
前受金	0	10,000	△ 10,000
仮受金	12,425,759	982,656	11,443,103
流動負債合計	97,576,379	123,730,010	△ 26,153,631
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	33,294,155	31,702,712	1,591,443
固定負債合計	33,294,155	31,702,712	1,591,443
負債合計	130,870,534	155,432,722	△ 24,562,188
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
受取寄付金（農林水産・食品産業振興基金）	46,520,224	46,520,224	0
受取寄付金（民間表彰開発功績者表彰事業）	38,427,225	43,461,157	△ 5,033,932
固定資産取得助成金	745,243,567	745,243,567	0
指定正味財産合計	830,191,016	835,224,948	△ 5,033,932
（うち基本財産への充当額）	（ 745,243,567 ）	（ 745,243,567 ）	（ 0 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 84,947,449 ）	（ 89,981,381 ）	（ △ 5,033,932 ）
<b>2. 一般正味財産</b>			
（うち基本財産への充当額）	263,664,429	256,812,839	6,851,590
（うち特定資産への充当額）	（ 20,000,000 ）	（ 20,000,000 ）	（ 0 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 148,227,277 ）	（ 143,543,165 ）	（ 4,684,112 ）
正味財産合計	1,093,855,445	1,092,037,787	1,817,658
負債及び正味財産合計	1,224,725,979	1,247,470,509	△ 22,744,530

# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
受 取 入 会 金	200,000	100,000	100,000
受 取 一 般 会 員 入 会 金	200,000	100,000	100,000
受 取 会 費	41,340,000	46,580,000	△ 5,240,000
受 取 一 般 会 員 会 費	39,350,000	44,500,000	△ 5,150,000
受 取 賛 助 会 員 会 費	1,990,000	2,080,000	△ 90,000
事 業 収 益	429,100,444	515,384,035	△ 86,283,591
調 査 研 究 開 発 等 事 業 収 益	43,913,830	42,829,209	1,084,621
機 関 誌 等 出 版 事 業 収 益	2,083,330	1,729,009	354,321
研 究 組 合 等 事 務 局 運 営 収 益	3,180,000	2,820,000	360,000
新 稲 作 研 究 会 ( ヤ ン マ ー )	30,000,000	31,000,000	△ 1,000,000
全 国 農 業 関 係 試 験 研 究 場 所 長 支 援 事 業	1,000,000	1,000,000	0
評 価 試 験 幹 旋 事 業	7,650,500	6,280,200	1,370,300
補 助 金 等 事 業 収 益	163,309,734	271,580,006	△ 108,270,272
植 物 品 種 等 海 外 流 出 防 止 環 境 整 備 緊 急 対 策 事 業	90,851,847	223,289,437	△ 132,437,590
植 物 品 種 等 海 外 流 出 防 止 総 合 対 策 事 業	72,457,887	48,290,569	24,167,318
受 託 研 究 事 業 収 益	216,842,948	193,688,806	23,154,142
「知」の集積による産学連携支援事業	58,513,387	61,432,380	△ 2,918,993
食料生産地域再生のための先端技術展開事業における実証研究及び社会実装の進行管理調査等に係る業務委託費	42,043,213	35,778,928	6,264,285
営農新技術レポート作成事業収益	2,376,000	2,376,000	0
植物品種等海外流出防止総合対策委託事業（東アジア植物品種保護フォーラムの運営）	12,838,729	10,382,179	2,456,550
基礎的研究業務追跡調査業務	12,896,177	22,228,527	△ 9,332,350
気候変動等に対応した海外遺伝資源の取得枠組み構築事業	3,276,627	5,405,963	△ 2,129,336
ベンチャー企業等生産現場の連携促進委託事業	15,139,000	15,000,000	139,000
生産性革命に向けた革新的技術開発事業「スマート捕獲・スマートジビエ技術の確立」における研究管理運営機関業務	8,816,000	8,489,904	326,096
スマート農業技術の開発・実証プロジェクトほかにかかる研究課題の審査・採択の実施支援業務	10,164,892	11,423,225	△ 1,258,333
植物品種等海外流出防止総合対策委託事業	17,377,577	5,470,339	11,907,238
バイオテクノロジーに関する国民理解促進の増進と技術動向等の調査研究	8,500,000	6,902,834	1,597,166
「Society 5.0の実現に向けたデータ駆動型ソリューション」研究開発プラットフォーム	735,170	259,780	475,390
スマート農業技術の開発・実証プロジェクトほかにかかる実証課題の運営・進行管理支援業務委託事業	19,380,638	0	19,380,638
農業機械技術クラスター委託事業（豚舎洗浄ロボットの実用化研究）	1,220,419	0	1,220,419
農業機械技術クラスター委託事業（カウシグナルのスコア化・判定システム）	1,883,045	0	1,883,045
農業機械技術クラスター委託事業（ハクサイ頭部結束）	747,899	0	747,899
農業機械技術クラスター委託事業（非結球性（ハウレンソウ）葉菜類移植）	934,175	0	934,175
NBTの社会実装のための社会科学的調査と導入遺伝子残存や変異発生等に関する科学的知見の集積業務	0	5,738,197	△ 5,738,197
「知」の集積による産学連携支援事業のうち研究開発プラットフォーム運営等委託事業	0	1,179,895	△ 1,179,895
東南アジア及び中南米の稲作分野における気候変動対応型稲作管理技術の能力構築	0	1,620,655	△ 1,620,655
農林水産・食品産業技術振興基金振替額	0	379,233	△ 379,233
民間研究開発功績者表彰事業振替額	5,033,932	6,906,781	△ 1,872,849
雑 収 益	2,585,906	1,328,687	1,257,219
受 取 利 息	1,527	179,949	△ 178,422
雑 収 益	1,384,379	347,095	1,037,284
投 資 有 価 証 券 利 息	1,200,000	801,643	398,357
<b>経 常 収 益 計</b>	<b>473,226,350</b>	<b>563,392,722</b>	<b>△ 90,166,372</b>

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増 減
(2) 経 常 費 用				
事 業 費		453,050,591	544,671,183	△ 91,620,592
人 員 費		142,877,268	136,180,701	6,696,567
役 員 報 酬		5,969,718	4,520,956	1,448,762
給 料 手 当		135,927,365	130,707,275	5,220,090
退 職 給 付 費		980,185	952,470	27,715
事 務 諸 費		310,173,323	408,490,482	△ 98,317,159
会 議 費		7,925,460	7,214,606	710,854
旅 費 交 通 費		26,700,111	30,241,970	△ 3,541,859
通 信 運 搬 費		2,735,112	3,250,641	△ 515,529
消 耗 品 費		2,642,624	4,007,983	△ 1,365,359
印 刷 製 本 費		8,172,104	11,849,275	△ 3,677,171
光 熱 水 料 費		514,000	525,000	△ 11,000
賃 借 託 料 費		16,298,220	14,940,793	1,357,427
委 託 謝 金 費		11,550,000	12,385,000	△ 835,000
諸 租 税 公 課		30,997,139	37,590,077	△ 6,592,938
負 担 金		39,800	47,710	△ 7,910
雑 役 務 費		100,000	100,000	0
雑 費		188,474,716	276,989,262	△ 88,514,546
消 費 税 費		1,764,481	829,979	934,502
管 理 費		12,259,556	8,518,186	3,741,370
人 員 費		16,844,169	17,575,523	△ 731,354
役 員 報 酬		9,103,114	8,487,076	616,038
給 料 手 当		2,558,450	1,937,552	620,898
退 職 給 付 費		5,519,973	5,311,852	208,121
福 利 厚 生 費		611,258	522,390	88,868
事 務 諸 費		413,433	715,282	△ 301,849
会 議 費		7,741,055	9,088,447	△ 1,347,392
旅 費 交 通 費		1,586,457	791,535	794,922
通 信 運 搬 費		479,580	500,455	△ 20,875
消 耗 品 費		183,924	190,074	△ 6,150
印 刷 製 本 費		104,958	207,452	△ 102,494
光 熱 水 料 費		85,860	96,120	△ 10,260
賃 借 託 料 費		73,837	77,224	△ 3,387
諸 租 税 公 課		1,322,833	2,626,225	△ 1,303,392
特 許 出 願 料 及 び 維 持 料		654,939	612,009	42,930
租 税 公 課		0	185,343	△ 185,343
負 担 金		33,800	206,914	△ 173,114
雑 役 務 費		2,516,000	2,545,400	△ 29,400
雑 費		652,130	968,425	△ 316,295
経 常 費 用 計		46,737	81,271	△ 34,534
経 常 費 用 計		469,894,760	562,246,706	△ 92,351,946
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額		3,331,590	1,146,016	2,185,574
特 定 資 産 評 価 損 益 等				
特 定 資 産 評 価 益		3,520,000	9,236,000	△ 5,716,000
特 定 資 産 売 却 益		0	30,000	△ 30,000
評 価 損 益 等 計		3,520,000	9,266,000	△ 5,746,000
当 期 経 常 増 減 額		6,851,590	10,412,016	△ 3,560,426

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
棚卸資産廃棄損	0	23,022	△ 23,022
経常外費用計	0	23,022	△ 23,022
当期経常外増減額	0	△ 23,022	23,022
当期一般正味財産増減額	6,851,590	10,388,994	△ 3,537,404
一般正味財産期首残高	256,812,839	246,423,845	10,388,994
一般正味財産期末残高	263,664,429	256,812,839	6,851,590
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益	0	7,533	△ 7,533
一般正味財産への振替額	△ 5,033,932	△ 7,286,014	2,252,082
事業基金振替額	0	△ 379,233	379,233
事業実施額	△ 5,033,932	△ 6,906,781	1,872,849
当期指定正味財産増減額	△ 5,033,932	△ 7,278,481	2,244,549
指定正味財産期首残高	835,224,948	842,503,429	△ 7,278,481
指定正味財産期末残高	830,191,016	835,224,948	△ 5,033,932
III 正味財産期末残高	1,093,855,445	1,092,037,787	1,817,658

# 財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手許現金 (本部)	運転資金として	34,602
	預金	普通預金 (三井住友銀行)	運転資金として	66,365,813
		普通預金 (みずほ銀行)	運転資金として	13,831,058
		普通預金 (農林中央金庫)	運転資金として	3,176,237
		普通預金 (三菱UFJ銀行)	運転資金として	2,033
		郵便預金	運転資金として	2,419,980
未収金		公益事業等に係る未収金である。	96,625,917	
棚卸資産	刊行物	公益事業に係る棚卸資産である。	36,235	
仮払金	労働保険料概算払		898,220	
流 動 資 産 合 計				183,390,095
(固定資産) 基本財産	基本金引当資産	普通預金 (三井住友銀行)	協会の財政基盤の安定化のために保有している財産である。	18,724,742
		普通預金 (みずほ銀行)		512,077
		普通預金 (三井住友銀行②)		763,181
	土地	つくば市上横場一杯塚 5661.29m <sup>2</sup>	公益目的保有財産として管理している。	745,243,567
基 本 財 産 合 計				765,243,567
特定資産	退職給付引当資産	普通預金 (三井住友銀行)	職員3名に対する退職金の支払いに備えた積立資産である。	8,478,748
		有価証券利付国債第53回 (30年) 評価損益		24,815,407
	経営基盤安定化資産	有価証券利付国債第53回 (30年) 評価損益	経営基盤安定化のための資金として管理している。	135,471,277
	農林水産・食品産業技術振興基金	普通預金 (三井住友銀行)	協会事業運営安定資金として管理している。	9,922,908
		有価証券利付国債第53回 (30年) 評価損益		36,597,316
民間研究開発功績者表彰事業引当資産	普通預金 (三井住友銀行)	民間部門農林水産研究開発功績者表彰及び農業技術功労者表彰の運営経費に充てるための財産である。	2,371,119	
特 定 資 産 合 計				266,468,881

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他の固定 資産	建物付属設備	パーティション他	(共用財産) うち公益目的保有財産 42.0% うち収益事業等のために保有する財 58.0%	2
	什器備品	移動ロッカー他	(共用財産) うち公益目的保有財産 42.0% うち管理目的のための財産 58.0%	4
	電話加入権	03-(3586)8644他10	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的のための財産 20.0%	1,388,380
	敷金	一般財団)農林水産奨励会	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的のための財産 20.0%	8,235,050
	特 定 資 産 合 計			9,623,436
固 定 資 産 合 計				1,041,335,884
資 産 合 計				1,224,725,979
(流動負債)	未払金	事業費未払分	公益事業に係る未払金である。	78,427,550
	未払消費税	麻布税務署	公益事業に係る未払消費税である。	5,307,100
	預り金	源泉徴収税他	公益事業に係る預り金である。	1,415,970
	仮受金		公益事業に係る仮受金である。	12,425,759
流 動 負 債 合 計				97,576,379
(固定負債)	退職給付引当金		職員3名に対する退職金の支払いに備えたものである。	33,294,155
固 定 負 債 合 計				33,294,155
負 債 合 計				130,870,534
正 味 財 産				1,093,855,445